

Disciplinas:
1. Estradas
2. Pavimentação
3. Metodologia Científica

UNIDADE	VAGAS	ÁREA DE ESTUDO	CLASSE	REG
ICBS	CR - Cadastro de Reserva	Botânica	Assistente A	40h

Pontos:

1. Sistemática Vegetal: Taxonomia e Filogenética;
2. Plantas Verdes: Origem e Evolução;
3. Etnobotânica: Métodos e Técnicas para Estudo de Plantas Mediciniais;
4. Metabólitos Secundários de Plantas: Importância Ecológica e Farmacológica;

5. Angiospermas: Diversidade e Evolução.

Disciplinas:

1. Botânica para Farmácia
2. Ecologia Vegetal
3. Projetos Integradores IV

UNIDADE	VAGAS	ÁREA DE ESTUDO	CLASSE	REG
ICBS	CR - Cadastro de Reserva	Fisiologia Humana e Biofísica	Assistente A	20h

Pontos:

1. Potenciais Bioelétricos em Células Excitáveis: Neurônios, Miócitos Esquelético, Liso e Cardíacos;

2. Controle Químico e Neural da Função Pulmonar;
3. Fisiologia do Córtex Motor e Controle do Movimento Humano;
4. Fisiologia da Filtração Glomerular e da Função Tubular Renal;
5. Fisiologia da Hemodinâmica Cardiovascular.

Disciplinas:

1. Biofísica;
2. Fisiologia Humana
3. Bases da Fisiologia Humana
4. Fisiologia e Biofísica 1
5. Fisiologia e Biofísica 2
6. BMF 1 - Fisiologia 1
7. BMF 2 - Fisiologia 2
8. BMF 3 - Fisiologia 3
9. Fisiologia 1
10. Fisiologia 2
11. Adaptações Agudas e Crônicas aos Exercícios Físicos
12. Fisiologia Aplicada à Dança

UNIDADE	VAGAS	ÁREA DE ESTUDO	CLASSE	REG
CEDU	CR - Cadastro de Reserva	Educação Infantil (A)	Assistente A	40h

Pontos:

1. Fundamentos Sociológicos do Brincar;
2. Fundamentos Psicológicos do Brincar;
3. Arte na Educação Infantil e Séries Iniciais: Pressupostos Teóricos;
4. As Múltiplas Linguagens na Educação Infantil;
5. O Currículo na Educação Infantil.

Disciplinas:

1. Arte-Educação
2. Jogos, Recreação e Brincadeiras
3. Saberes Metodológicos da Educação Infantil 1

UNIDADE	VAGAS	ÁREA DE ESTUDO	CLASSE	REG
CEDU	CR - Cadastro de Reserva	Educação Infantil (B)	Assistente A	40h

Pontos:

1. A Educação Infantil como Primeira Etapa da Educação Básica;
2. O Estágio Supervisionado na Educação Infantil;
3. As Interações e as Brincadeiras como Eixos da Prática Pedagógica na Educação Infantil;

4. Registro e Documentação na Educação Infantil;
5. O Planejamento na Educação Infantil.

Disciplinas:

1. Saberes e Metodologias da Educação Infantil 2
2. Estágio Supervisionado 2 (Educação Infantil)

UNIDADE	VAGAS	ÁREA DE ESTUDO	CLASSE	REG
CEDU	CR - Cadastro de Reserva	Linguagem - Língua Portuguesa - Educação	Assistente A	40h

Pontos:

1. Leitura e Escrita: do Processamento, da Compreensão à Produção Textual;

2. Processos de Alfabetização de Letramento: Aspectos Teóricos e Metodológicos;

3. Orientações Curriculares para o Ensino de Língua Portuguesa nas Séries Iniciais do Ensino Fundamental;

4. Metodologias do ensino da Língua Portuguesa: os Eixos de Ensino e o Papel do Livro Didático;

5. Estágio Supervisionado em Língua Portuguesa e Alfabetização e Letramento: a Relação Teoria e Prática.

Disciplinas:

1. Leitura e Produção Textual em língua Portuguesa
2. Estágio Supervisionado em língua Portuguesa
3. Saberes e Metodologias do Ensino da Língua Portuguesa
4. Alfabetização e Letramento
5. Estágio Supervisionado em Alfabetização e Letramento

3) No item Pontos do Programa para a Prova Didática constante no Anexo II, onde se lê: 4. Géneros Textuales y Enseñanza de Español como Lengua Extranjera, leia-se: 4. Géneros Textuales y Enseñanza de Español como Lengua Extranjera;

4) No Quadro constante no Anexo V:

Onde se lê:

ETAPA	DATA INICIAL	DATA FINAL
PUBLICAÇÃO DO EDITAL	30/06/2019	30/06/2019

Leia-se:

ETAPA	DATA INICIAL	DATA FINAL
PUBLICAÇÃO DO EDITAL	30/05/2019	30/05/2019

5) Ficam mantidas as demais disposições editalícias.

VALÉRIA COELHO DE OMENA

EDITAL DE Nº 54, DE 3 DE JUNHO DE 2019 RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 43/2019

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho em exercício da Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar o edital nº 43 de 29/05/2019, publicado no DOU de 30/05/2019, seção 03, p. 83-93, nos seguintes termos:

1. No Quadro de Vagas constante no Anexo I, na área de estudos "Mecânica e Resistência dos Materiais (A)" (código 30), na LOTAÇÃO, ONDE SE LÊ: ICBS, LEIA-SE: CTEC. Bem como no Anexo II, na mesma área de estudo, ONDE SE LÊ: ICBS, LEIA-SE: CTEC;

2. No Quadro de Vagas constante no Anexo I, na área de estudos "Mecânica e Resistência dos Materiais (B)" (código 31), na LOTAÇÃO, ONDE SE LÊ: ICBS, LEIA-SE: CTEC. Bem como no Anexo II, na mesma área de estudo, ONDE SE LÊ: ICBS, LEIA-SE: CTEC;

3. No Quadro de Vagas constante no Anexo I, na área de estudos "Zoologia de Invertebrados e Sistemática Filogenética", (código 29), na TITULAÇÃO MÍNIMA, ONDE SE LÊ: Doutorado em Zoologia ou Biologia Animal, LEIA-SE: Mestrado em Zoologia ou Biologia Animal

4. No Anexo IV - Quadro de Endereços, INCLUIR: Centro de Educação - CEDU;

5. Ficam mantidas as demais disposições editalícias.

FAUSTINO FRANCISCO DOS SANTOS JUNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

EDITAL Nº 20, DE 31 DE MAIO DE 2019

PROCESSO SELETIVO

2ª Reabertura

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas torna público que se encontram abertas inscrições para o Processo Seletivo, destinado à contratação de Professor Substituto:

a) Disciplina(s): Ginecologia e Obstetrícia nos Níveis de Atenção à Saúde da Mulher Primário, Secundário e Terciário/Semiologia Ginecológica e Obstetrícia/Urgência e Emergência em Ginecologia e Obstetrícia. Bases Integradas da Medicina.

b) Escolaridade e Titulação exigidas para contratação: Graduação em Medicina e Título de Especialista em Ginecologia e Obstetrícia pela Federação Brasileira de Ginecologia e Obstetrícia (FEBRASCO) (AMB) e/ou Residência Médica em Ginecologia e Obstetrícia reconhecida pela Comissão Nacional da Residência Médica do Ministério da Educação e Cultura (MEC). Somente serão aceitos diplomas para efeito de titulação e contratação.

c) Nº Vagas: 01;

d) Localização: Alfenas/MG - Sede / Faculdade de Medicina (FAMED). As inscrições serão realizadas a partir do dia 10/06/2019, às 8 horas, até o dia 28/06/2019, às 18 horas (horário de Brasília). A remuneração deste Professor Substituto será de: R\$ 3.576,28 se apresentar certificado de especialista, R\$ 4.272,99 se apresentar diploma de mestre, R\$ 5.786,68 se apresentar diploma de doutor. O valor da remuneração não será reajustado se houver alteração da titulação durante a vigência do contrato. Valor da inscrição: R\$ 90,00 (noventa reais). Jornada de trabalho: 40 horas semanais. O contrato vigorará pelo período da licença gestante da professora responsável pela(s) disciplina(s) do Processo Seletivo. Local de Inscrição: exclusivamente pela Internet, no endereço eletrônico: <http://www.unifal-mg.edu.br/app/rh/inscricoes>. Edital na íntegra disponível no endereço eletrônico: http://www.unifal-mg.edu.br/progepe/Professor_substituto.

SANDRO AMADEU CERVEIRA

EDITAL Nº 70, DE 3 DE JUNHO DE 2019

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS

O Reitor e Presidente do Conselho Universitário, da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais, homologa, ad referendum, o Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos, conforme discriminado a seguir:

Edital de Inscrição	Classificados	Disciplinas	Regime/ Classe	Depto/Unidade - Campus
29/2019 - Vaga A	Não houve candidato aprovado	Língua Inglesa de I a VIII, Habilidades integradas às quatro habilidades (ler, escrever, falar, escutar), Inglês instrumental, Eletivas.	40H DE/ Classe A, Adjunto A, Nível 1	Instituto de Ciências Humanas e Letras (ICHL)/ Alfenas / MG - Sede

SANDRO AMADEU CERVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EDGARD SANTOS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico Nº. 75/2018 (SRP); Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual aquisição de Materiais Médico-Hospitalares (Equipos), de forma parcelada, para atender às necessidades do Complexo Hospitalar Universitário Prof. Edgard Santos (Complexo HUPES) - UASG 153040. Empresas Vencedoras: LABORATÓRIOS B BRAUN SA - CNPJ: 31.673.254/0010-95 - [GRUPO 01] - Itens: 01 (R\$ 21,30), 02 (R\$ 17,20), 03 (R\$ 13,22) e 04 (R\$ 20,16), Valor Total: R\$ 202.800,00; MEDK RES IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICO HOSPITALAR LTDA - CNPJ: 13.217.490/0001-24 - Item: 10 (R\$ 1,51), Valor Total: R\$ 185.730,00; C DE CARVALHO - CNPJ: 28.492.207/0001-40 - Item: 06 (R\$ 1,94), Valor Total: R\$ 23.978,40; CREMER S.A. - CNPJ: 82.641.325/0021-61 - Itens: 05 (R\$ 2,10), 08 (R\$ 12,96), 09 (R\$ 3,48) e 11 (R\$ 2,87), Valor Total: R\$ 33.904,20. Valor Global da Ata: R\$ 2.152.377,48. Fundamento legal: Decreto nº. 7.892, de 23 de janeiro de 2013. Vigência da Ata de Registro de Preços: 31/05/2019 à 31/05/2020.

